
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турачоновна 
дар мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои 
англисй ва тодикй», барон дарёфти дарадаи илмии доктор (PhD) аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Масоили майдони функсионалй-семантикй ва муаммохои он яке аз 
масъалахои мубрами илми забоншиносии муосир буда, дикдати олимони 
зиёдро ба худ далб намудааст. Сабаб дар он аст, ки ин тарзи тахлили 
вохидхои забонй хам шакли ифода, хам мазмун ва вазифаи онро дар бар 
гирифта, мавзуи бахси грамматикаи функсионалй мебошад.

Таххикоти муаммои майдони функсионалй-семантикй дар илми 
забоншиносй дар асри XX огоз гардида, он аз тарафи забоншиносони 
рус ва хоридй ба монанди В.Г. Адмонй, А.М. Бондарко, Е.В. Гулига, 
Е.И. Шенделс ва дигарон мавриди тахкидот карор гирифта, данбахои 
мухталифи он омухта шудааст.

Зикр кардан бамаврид аст, ки дар забоншиносии тодик, вохидхои 
забоние, ки ба таркиби майдони функсионалй-семантикй, бахусус ба 
таркиби майдони функсионалй-семантикии локативй шомиланд дар 
алохидагй аз тарафи забоншиносон Н. Маъсумй, Б. Ниёзмухаммадов, 
Ш. Рустамов, Д.Т. Тодиев, ОД. Кдхжмов, Н.И. Еиёсов, К. Усмонов ва 
дигарон омухта шуда бошанд хам, лек вохидхои мазкур аз лихози майдони 
функсионалй-семантикй тахкик нагаштаанд. Тахкикоти Иброгимова М. 
омузиши нахустини майдони функсионалй-семантикй аз лихози 
забоншиносии мукоисавй мебошад.

Диссертатсия аз -мудаддима, се боби асосй, хулоса, фехристи 
адабиёт иборат аст.

Дар мудаддима родеъ ба гузориши масъала, мубрамияти мавзуъ, 
дарадаи омухта шудани мавзуъ, предмет ва объекта тахдидот, мадсад ва 
вазифахои тахдидот, навгонихо, ахаммияти назариявй ва амалй, 
методхои истифодашуда ва нуктахои ба химоя пешбарикардашуда 
маълумоти мухтасар до да шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забоншиносй ва муаммохои он» номгузорй гардида, он ба 
омузиши тарзхои тахлили вохидхои забонй дар грамматикаи функсионалй 
ва сохтори майдони функсионалй-семантикии локативй бахшида 
шудааст. Муаллиф дар тасвири вохидхои забонй аз нудтаи назари 
грамматикаи функсионалй муваффак гардида, кайд менамояд, ки



майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои мукоисашаванда 
бо вохидхои гуногунсатхи забонй: морфологй, синтаксисй ва лугавй 
(фразеологй) баён ёфтааст. У майдони функсионалй-семантикии локативиро 
дуруст ба ду майдони хурд: майдони хурди дойгиршавй ва майдони хурди 
чойивазкунй чудо намудааст.

Дар боби дуввуми диссертатсия “Майдони хурди чойгиршавй дар 
забонхои англисй ва точикй” сохтор ва нишондихандахои майдони хурд 
мавриди тахкикот карор гирифтааст. Зимни тахлил хусусиятхои хоси 
майдони хурд дар забонхои англисй ва точикй муайян гардида, 
нишондихандахои майдони хурди чойгиршавй ботафсил тахлил гардидаанд. 
Дуруст кайд гардидааст, ки нишондихандахои таркибии майдони хурд дар 
забонхои англисй ва точикй хусусиятхои изоморфиву алломорфиро 
сохибанд.

Боби сеюми диссертатсия “Майдони хурди чойивазкунй дар 
забонхои англисй ва точикй” ба омузиш ва тахлили мукоисавии майдони 
хурди чойивазкунй дар забонхои точикй ва англисй бахшида шудааст. 
Боби мазкур низ боби тахкикотй буда, дар он хусусиятхои хоси майдони 
хурди чойивазкунй дар ду забонй мукоисашаванда ботафсил мавриди 
тахлилу баррасй карор гирифтааст. Барой тасдики андешахо мисолхои 
фаровон аз адабиёти бадеии точикй ва англисй оварда шудаанд.

Натидаи тахкикоти майдон дар хар ду забонй мукоисашаванда дар 
охири боби мазкур бо тасвир намудани сохтори майдонхои хурд ва 
нишондихандахои он дар чадвали алохида оварда шудааст, ки ин 
шоистаи таъкид мебошад.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои асосии тахкикот чамъбаст 
карда туда, аз чумла кайд гардидааст, ки сохтори майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар ду забонй мукоисашаванда 
якхела нест. Вохидхои забоние, ки муносибатхои фазоиро муаррифй 
менамоянд, гуногунанд. Дар хар ду забои хам майдони функсионалй- 
семантикии локативй майдони бисёрмарказа буда, сохтори он яктаркиба 
нест.

Боиси кайд аст, ки Иброгимова М.Т. дар асоси истифодабарии 
дурусти усулхои тахкикотй тавонист, маводи зиёди фактологиро тахлил 
намуда, хулосахои аник барорад ва чихатхои алломорфиву изоморфии 
майдони функсионалй-семантикии локативиро дар забонхои англисй ва 
точикй нишон дихад.

Дамин тарик, диссертатсияи илмии Иброгимова Машхурахон 
Турачоновна дар мавзуи «Майдони функсионалй-семантикии локативй дар 
забонхои англисй ва точикй» кори тахкикотии анчомёфта ба хисоб рафта,



ба хдмаи талаботхо барои дарёфти дарадаи илмии доктор (PhD) аз руи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) давобгу мебошад ва ба хдмоя тавсия дода 
мешавад.
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